Quarto, non tantum res subjecta restitutioni poterit alienari titulo dotis constituenda, sed etiam ratione dotis per gravatum acceptam restituenda; & licet ea recepta fuerit post gravamen appositam mortuoque ipso testatore, & uxore ipsa, que dotem dederit minimè ignorante ipsius gravaminis constitutionem. Hoc probatur in *d. auth. res qua.* dum inibi expressum est, rem subjectam restitutioni posse alienari causa donationis propter nuptias, que quidem datur pro tutiori solutione, & restitutione dotis, & pro dote consequenda, quemadmodum constat ex notatis in *auth. si ve a me, C. ad Velleja,* & in *auth. ut immobilia ante nuptias, §. si quis igitur, collat. 5. adnotavimus & nos Epitome, 2. part. de matrim. cap. 3. & 7. ad finem,* igitur, & pro restitutione dotis poterit alienatio permitti. Quam opinionem tenuerunt Gloss. Bart. & DD. in *d. auth. res qua. Alex. conf. 67. nu. 4. lib. 4. Anania, & ibi Bolognin. conf. 61. dub. 3. Barth. Socin. conf. 23. lib. 3. Dec. conf. 519. n. 2. Rubens conf. 78. n. 1. Joan. Crott. in d. §. divi. fol. penult. vers. octavo quaritur. Curt. Junior. in d. auth. res qua. n. 11. & quamvis gloss. & Bartol. indistinctè hac in re loquantur, & Angel. in *auth. de restit. & ea qua parit. in princip. ult. col. Jason. in d. auth. res qua. col. penult. idem in conf. 231. nu. 3. lib. 2. velint bona subjecta restitutioni minimè posse alienari pro restituenda dote, quam filius, nepos, aut pronepos testatoris acceperit post constitutum fideicommissum; nihilominus verior opinio videtur contraria, qua probatur, posse dicta bona pro dote restituenda alienari, etiam si dos accepta fuerit post fideicommissum & mortuo testatore, sicuti asserunt Alexand. & alii omnes, quos post ipsum modo citavi, ex quibus fatentur hanc opinionem communem esse Anania, Socin. Decius & Rubens, ac præter eos post alios idem testatur eandem opinionem secutus**

Lud. Gozadin. *consil. 97. n. 10.* sentiuntque hanc sententiam jure veram esse Bartol. in *d. auth. de restit. col. 3. versic. quero, pro declarat.* & Paulus Castrensis in *consil. 80. lib. 1.* hoc ipsum constat ex decisione Justiniani in *d. auth. de restitution. & cap. dum ibidè, in §. sancimus,* responsum est, posse filium, vel filiam testatoris constituere dotem, & donationem propter nuptias ex bonis subjectis restitutioni. Unde apparet, eam decisionem expressim tractare de dote constituenda post testamentum, & gravamen jam institutum, & ideo idem præmittit is textus circa alienationem bonorum pro restituenda dote accepta post ipsius fideicommissi ordinationem, etiam jam mortuo testatore, cum hæc duo pari jure censeantur ab ipso Justiniano. Idem etiam deducitur ex eo, quod Cæsar ipse in præmio ipsius Novellæ asseverat, plerumque mulieres dantes dotem ei, qui possidet bona subjecta restitutioni, & ignorantia fideicommissi decipi, igitur jam constitutum erat fideicommissum tempore, quo dantur dotes, quibus illa constitutio favere vult. Præterea ratio dictæ Cæsareæ Novellæ ea videtur esse, quod ex præsumpta voluntate testantis appareat, testatorem voluisse fieri a successoribus, quos onere restitutionis gravavit, quod idem, si viveret, facturum esset, *l. cum servus; versic. nam & si vivus, ff. de condit. & demonstrat. dum dicit; Quod ipse vivus facturum sit, ab hæredibus suis fieri voluisse intelligitur.* Sed ipse testator si viveret, ea bona voluisset pro restituenda dote filio tradita obligari, juxta notata per Bart. in *l. si cum dote, §. transgrediamur, ff. solut. matrim.* Ex quibus apparet veriorum, & magis communem esse sententiam Alexand. Ananiæ, & sequacium. Et quamvis Joan. Crotus, & Curtius Junior hanc questionem tractantes inter alia præcipuè considerent ignorantiam mulieris tradentis dotem viro, qui fideicommissi jure tenebatur bona restituere, ne ex ignorantia fideicommissi decipiatur: idemque adnotaverint, & collegerint è Novella Justiniani in *dict. auth. de restitutionibus,* ego opinor ignorantiam mulieris non esse præcipuam, nec finalem rationem illius decisionis, sed, ut aiunt, quod apparet ex eo, quia etiam data scientia mulieris tradentis dotem, poterit res subjecta restitutioni constitui pro donatione propter nuptias per eum text. Et tamen donatio propter nuptias tendit & ad hoc, ut bona donata sint obligata ad restitutionem dotis, ratio etenim præcipua & quæ omnino Justinianum movit ad eam constitutionem edendam, deducitur à præsumpta voluntate testatoris, simul & à favore dotis. Quamobrem communem sententiam Alex. & Ananiæ etiam veram esse censeo, ubi dos tradita fuerit ab ea femina, quæ sciebat bona subjecta etiam fideicommissi, & restitutioni, quod sensit Ripa in *dict. §. divi. nu. 77.* His denique prænotatis apparet, quando bona majoratus & fideicommissi vinculo subjecta restitutioni possint alienari pro dote constituenda, vel uxori restituenda. Et planè ubi testator jure communi absque licentia & privilegio Principis potuit prohibere alienationem ex causa dotis solvendæ, vel restituendæ; quod contingit in his reb, de quibus liberè poterat testator disponere, & jure fideicommissi testari; non poterit Princeps proprio rescripto huic voluntati, & expressæ prohibitioni derogare, nec permittere, quod ea bona ex causa dotis alienentur, aut dotis restitutioni obligentur, quod probatur ex his quæ hoc capite tradidimus. Nec oberit, causam dotis esse favore dignam, & id Reipublicæ convenire, cum id verum sit, modò non fiat prejudicium alteri, qui dominium rerum justè acquisierit; non enim convenit Reipublicæ, dotem constitui ex alterius patrimonio contra ejus voluntatem, nisi in casibus à jure jam expressis, & eis similibus. Quod si habita à Principe licentia